2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ ĐIỀN

Số:  54/UBND
V/v góp ý vào dự thảo
Thông tư Bộ Nội vụ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Điền, ngày 26 tháng 5 năm 2023

Kính gửi: UBND huyện Vũ Quang.
 Thực hiện văn bản số 766/UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện Vũ Quang về việc tham gia góp ý vào dự thảo Thông tư của Bộ Nội vụ, UBND xã Thọ Điền nhất trí với các nội dung của dự thảo và có một ý kiến như sau:
1. Tại khoản 3, Điều 2, có nội dung quy định là “Căn cứ quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này”.
Nên sửa đổi thành “Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều này”.
Lý do: Vì mức trợ cấp ở khoản 3 chỉ mới tính mức hưởng ở khoản 1; nếu cộng mức lương tại khoản 1 và khoản 2 thì mức trợ cấp hàng tháng cho cán bộ xã già yếu nghỉ việc tối thiểu sẽ cao hơn mức ở khoản 3.
Ví dụ: Bí thư Đảng ủy xã già yếu nghỉ việc ở xã Thọ Điền có mức trợ cấp được hưởng tại thời điểm tháng 6 năm 2023 là 2.473.000đ (quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số 02/2022/TT-BNV).

- Mức hưởng tại khoản 1 là: 2.473.000  x 1,125 = 2.782.000đ

Tức là cao hơn 2.700.000đ/người/tháng.

- Mức hưởng theo khoản 2 là: sẽ được cộng thêm 218.000đ để bằng 3.000.000đ.

- Tuy nhiên trong dự thảo ở khoản 3 lại quy định việc tính cả khoản 1 và khoản 2 thấp hơn 3.000.000đ.
Trên đây là một số ý kiến góp ý vào dự thảo Thông tư Bộ Nội vụ, UBND xã Thọ Điền kính gửi các cấp xem xét./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TTrĐU, TTrHĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các Đoàn thể xã;
- Lưu: VT UBND.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Nguyễn Đăng Nhàn

PAGE